
 
             

 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 59/2021 DEL 30 DICEMBRE 2021 
 

 
 

Oggetto: Autorizzazione esercizio provvisorio anno 2022. 
 
 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il giovedì 30 dicembre 2021, alle ore 10:30. 
 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, collegata attraverso la piattaforma 
Istituzionale Teams di Microsoft, presiede la seduta. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Prof. Epifanio Comis, Prof. Carmelo Giudice, lo 

studente Alfio Pio Adamo Tomasello. 
 

 
 Il Direttore amministrativo facente funzioni, Dott. Omar Moricca, partecipa 
alla seduta con voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data30/12/2021. 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo f.f. 
Dr. Omar Moricca 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N.60/2021 DEL 30 DICEMBRE 2021 
 
 
Oggetto: Autorizzazione esercizio provvisorio anno 2022. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – A.F.A.M. n.114 
del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28.02.2003, n. 132; 
 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, vigente ai sensi 
dell’articolo 14, comma 2, lettera c), del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Attesa la non perentorietà del termine indicato nell’artico 5 del Regolamento di 
Amministrazione, finanza e contabilità per l’adozione dello strumento di programmazione 
finanziaria per il prossimo esercizio;  
 
Considerato che risulta comunque impossibile adottare il Bilancio di previsione 2022 entro 
il termine previsto a causa dell’incertezza sulla consistenza dei contributi in entrata da parte 
del Governo nazionale in funzione dell’evolversi dei passaggi connessi con il processo di 
statizzazione prorogatosi ulteriormente; 
 
Visto il comma 9 dell’articolo 5 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, 
che regola l’autorizzazione all’esercizio provvisorio da parte del CDA;   
 
Preso atto della necessità di approvare, a decorrere dal 1° Gennaio 2022, la gestione 
provvisoria ai sensi del su citato articolo, il quale prevede che: qualora la delibera di 
approvazione del Bilancio di previsione non intervenga prima dell’inizio dell’esercizio cui 
lo stesso si riferisce, il Consiglio di Amministrazione delibera l’esercizio provvisorio. 
Tale esercizio non può protrarsi per un periodo superiore a quattro mesi e si svolge in 
dodicesimi commisurati all’ultimo bilancio di previsione deliberato, ovvero nei limiti della 
maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno 



e pagamento frazionabili in dodicesimi, ed in generale, limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni certi e gravi all’Ente; 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
 

1. Autorizzare l’esercizio provvisorio a decorrere dal 1° Gennaio 2022 nelle 
more dell’adozione della Deliberazione di approvazione del Bilancio di 
previsione 2022. Tale esercizio non può protrarsi per un periodo superiore 
a quattro mesi e si svolge in dodicesimi commisurati all’ultimo bilancio di 
previsione approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove 
si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento 
frazionabili in dodicesimi, a obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, obblighi speciali tassativamente regolati dalla 
legge, al pagamento delle spese per la retribuzione del personale, di canoni 
e tasse ed, in generale, limitatamente alle sole operazioni necessarie per 
evitare che siano arrecati danni certi e gravi all’Ente. 

 
 
   Il Direttore Amministrativo f.f.       Il Presidente 
        Dr. Omar Moricca      Prof.ssa Graziella Seminara 

        
    

 
 
 
 
 
 
 


